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1 ÚVOD

Většina směrů alternativní medicíny má dlouholetou tradici. Je

využívána v mnoha zemích jako ověřená metoda. Avšak z pohledu

moderní medicíny je nahlížena jako neprověřená, nezaložená na

důkazech moderní vědy. Lidé, kteří se přiklánějí na stranu alternativní

medicíny, jsou vnímáni některými jako hazardéři se zdravím. Používat

metody alternativní medicíny je z pohledu vědecké medicíny často

představováno jako nebezpečné. Lidé, kteří jsou rezistentní vůči

hegemonii vědecké medicíny, staví do kontrastu umělost léčiv a

autenticitu přírody a přírodních léčiv. Takové uvažování je příznačné pro

alternativní neboli komplementární medicínu. (Whyte, Geest, Hardon

2002:16).

Klasická medicína je nesporně důležitou součásti života každého

z nás. Její výsledky o tom vypovídají, snížila se kojenecká úmrtnost

a prodloužila se délka života. To bylo dáno zlepšením hygienických

návyků, což nepopiratelně souvisí s objevy v medicínském bádání. Byly

objeveny účinné prostředky v boji proti infekčním chorobám. Medicína

sebe chápe tak, že slouží zdraví. Také však vytvořila zcela nové situace,

změnila postoj člověka k sobě samému, k tomu jak chápe nemoc, utrpení

a smrt (Beck 2004: 329).

Rozhodnutí svěřit se do léčby alternativní medicíny často hodnotí

lékaři z právního a etického hlediska jako to, že se pacient vzdává léčby

ve prospěch metody, která není prověřená, a důsledky takového

rozhodnutí jsou zcela nepředvídatelné. Pacient se tak vzdává šance na

skutečnou pomoc (Křížová a kol. 2004: 14). Z pohledu klientů alternativní

medicíny je to svobodné rozhodnutí, které učinili oni sami.

Cílem mé práce je zjistit, z jakých důvodů se lidé obracejí na

alternativní medicínu. Zda se na ni obracejí z důvodu ztráty důvěry

v klasickou medicínu nebo se objevují i další důvody. Proč se jeví

alternativní medicína jako vhodný způsob léčby, kde se objevuje zlomový

okamžik, kdy se lidé rozhodnou se zajímat a alternativní medicínu.
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V první části práce se věnuji biomedicíně, vztahuji se k tomu, jak se

proměnil životní styl a sama podoba medicíny. Na jakých principech staví

vědecká medicína, jak působí skrze mechanismy státu a kontroly na naše

těla. Snažím se ukázat jaký je dnes vyvíjen tlak na naše zdraví. Být

nemocný znamená mít určitý sociální status, pro nemoc existují tři pojmy,

kdy každý odkazuje k něčemu jinému. V další části popisuji alternativní

medicínu a její počátky. V podkapitole rozebírám terminologii a principy,

na kterých se zakládá, zároveň, jak přistupuje ke zdraví. Dále představuji

různé koncepty, které se snaží zodpovědět otázku, z jakých důvodů se

dnes lidé obracejí na alternativní léčebné metody.

V empirické části představuji cíle a výzkumné otázky práce, reflexi

k tématu práce, kde představuji své osobní motivy a přínosy alternativní

medicíny. Analýza se věnuje postupu, který jsem aplikovala pro

uskutečněné rozhovory. Následují hlavní zjištění, které vyplývají z analýzy

dat. Hlavní zjištění jsem rozdělila na dvě části. První se věnují

zkušenostem s alternativní medicínou, druhá část představuje zkušenosti

s klasikou medicínou.
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2 BIOMEDICÍNA

2.1 Proměna životního stylu a samotné medicíny

V dnešní době se stává zdraví oblastí, na kterou se klade velký důraz.

Zájem o zdravý životní styl a s ním spojené činnosti se stává důležitou

součástí každodennosti lidí a je představován jako morální povinnost

každého člověka (Parusníková 2000: 1-2). Zlepšení životního stylu,

celkového zdravotního stavu obyvatelstva a prodloužení délky dožití však

není pouze úspěch činnosti jedné oblasti, a to medicíny. Je to však

součinností mnoha složitých a dlouhodobých procesů. Svoji úlohu sehrály

také hmotné a technické výdobytky, společenské a kulturní změny, které

se navzájem ovlivňovaly a podmiňovaly. Změnil se jak každodenní

způsob života, kam se řadí každodenní hygiena, tak i vybavenost

domácností a sociální politika státu (Křížová a kol. 2004: 111).

Proměny se týkají i samotné medicíny, v minulosti lidé nevkládali

takovou důvěru v medicínu jako dnes. V 16. století byla medicína pro lidi

velmi vzdálená, lidé nerozuměli učeným slovům lékařů a děsili se jejích

fatálních chyb a omylů, ke kterým docházelo. Také zakladatel homeopatie

Samuel Hahnemann, který byl sám lékařem, byl vyděšen fatálními

důsledky lékařských chyb, a proto se snažil vyvinout medicínu, která by

nemohla uškodit (Křížová 2006: 16). Historici při zkoumání zjistili, že

středověká Evropa byla „vesmírem onemocnění“, a následně středověké

písemnosti odhalují posedlost lidé svými nemocemi. Ve středověku hrály

důležitou roli kláštery, které zachovávaly literaturu zformovanou z obecné

Řecké a Římské literatury. Objevoval se zde rozdíl mezi literaturou

uloženou v klášterech a lékařskou praxí doktorů a lékárníků. Lidé věřili, že

dokážou převzít kontrolu nad svým tělem a že nemoc je výsledkem

zločinu, zakletí čarodějnice, satanistické nebo démonické posednutí.

V polovině 18. století byla nemoc interpretována jako prohnilost ovzduší,

morálky nad čímž se vznáší vůle Boha, nahlíženého jako absolutní příčina
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nemocí. Venkov a město bylo dáno do protikladu, venkovské jídlo jako

zdravé, voda na venkově jako čistá, lidé žijící na venkově se dožívají

vyššího věku a je zde čerstvý vzduch atd. (Lupton 2012: 86-87).

V době osvícenství mezi koncem 17. století a začátkem 18. století se

dále rozvíjejí ideologie a diskursy biomedicíny a stávají se dominantními.

Mezi ideály osvícenství patří víra v pokrok společnosti asistovaná vývojem

ve vědě a technologii a víra v sílu rozumu při utváření lidského chápání.

Náboženství již nemělo dominantní postavení a medicína založená na

vědeckých důkazech byla nahlížena jako ta, která nabízí řešení, jež

pomůže rozluštit nemoci, které trápí lidstvo. Na konci 18. století nabízí

lékařské knihy rady laickému publiku detailní popis, jak přecházet

nemocem. Byly založeny na principu „ne-naturálních“ elementů, které

zahrnují vzduch, diety, cvičení, spánek, pravidelné vystavení čerstvému

vzduchu a studeným koupelím. Ošetření a léčba tedy závisí na

pacientovu popsání stavu nemoci a zdůrazňuje všechny aspekty

emocionálního a duševního života, tak jako fyzické dispozice. Důležitým

znakem zvýšení statusu medicíny bylo to, že se zjistilo, že nemoci nejsou

způsobeny vnějšími vlivy (zakletí čarodějnicí nebo nějakými vyššími

silami), ale konkrétními subjekty, které působily v těle člověka (přímo

v tkáních). Tomuto velmi přispělo vynalezení mikroskopu (Lupton 2012:

88-89). Od začátku 19. století se přírodní vědy stávají základem moderní

medicíny – biologie, fyzika, chemie, matematika a později na konci 20.

století informační technologie (Křížová 2006: 16).

2.2 Biomedicína a její moc

Pojem biomedicína se dnes souhrnně používá jako označení

„profesionální západní medicíny“, přičemž samotná předpona „bio-“

zdůrazňuje, že se jedná o medicínu, která je založená na důkazech

(Slepičková a kol. 2012: 87). Podle Gains a Davis-Floyd je biomedicína

pojmenování pro profesionální medicínu Západu, zdůrazňující fakt, že to
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je především biologická medicína. Jako taková mohla být odlišená od

profesionální medicíny ostatních kultur. Je různě označovaná jako

například „vědecká medicína“, „kosmopolitní medicína“, „Západní

medicína“, „alopatická medicína“ nebo jen jednoduše „medicína“ (Gaines,

Davis-Floyd 2004: 95).

Biomedicína je založena na dvou exaktně odlišných přístupech v péči

o zdraví: kurativním a preventivním, jejichž kořeny sahají až do doby

raného Řecka. Preventivní přístup se stará o ochranu a udržování zdraví

celé populace, dnes však převažuje kurativní přístup (biomedicína), který

je spojován s klasifikací a léčbou individuálních chorob pacientů

(Slepičková a kol. 2012: 87-88). Západní medicína je orientována k


[…]


Léčební metody jsou založeny na přírodních látkách, tudíž neškodí a

nezatěžují organismus jako léky klasické medicíny. To byla jedna z výhod,

kterou respondenti zmiňovali. Délka léčby se liší podle rozlišnosti

léčebných metod (2 měsíce – 1 rok), to však respondenty od léčby

neodradilo. Respondenti hodnotili výsledky léčby alternativní medicínou

kladně. Ukázal se rozdíl v tom, na jaké onemocnění aplikují alternativní
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medicínu a na jaké klasickou medicínu. Jedná-li se o akutní případy a

těžké onemocnění, respondenti volili klasickou medicínu. Jestliže měli

lehčí zdravotní problémy nebo chronická onemocnění, aplikovali

alternativní medicínu.

Z práce tedy vyplývá, že respondenti mají vytvořený názor na obě

medicíny, jak klasickou, tak alternativní. Klasická medicína by měla

přehodnotit svoje stávající postupy, aby nemusela čelit kritice ze strany

svých pacientů, kteří se z důvodu negativních zkušeností obrací na

alternativní medicínu. Ta pro ně představuje mnohdy poslední možnost,

jak zbavit nemoci.
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8 RESUMÉ

The aim of this thesis is to analyze the reasons of individuals, why

are they turning to alternative medicine. Whether one is due to loss of

confidence in traditional medicine. What other reasons people have for

help search for alternative medicine.

In the empirical part of the thesis I work with ten respondents, eight

women and two men. For my work was not important to have the same

proportion of women and men. An important condition was the experience

with alternative medicine. This means to have experience with the

treatment using alternative medicine or have directed by the literature on

alternative medicine, with whom one has experience.

Alternative medicine is often condemned treatment method,

because it is not based on evidence of modern science. The treatment

methods of alternative medicine have also positive effects, as indicated by

the testimony of my respondents. Researches reveal the fact that more

and more people are turning to alternative medicine. Doctors believe that

patients only lose their time with these methods, which prolongs the

healing by conventional medicine.

Among the reasons that emerged from the analysis are as follows.

People are dissatisfied with the doctor-patient relationship. They lack an

extended period of consultation with their doctor. According to them, they

are not hear enough, evaluates only just physical symptoms.

Respondents think about their body as a whole to be evaluated for the

treatment in terms of psychological aspects, which is inseparable from the

body. Another important reason are the side effects of drugs that ruined

people's life. The findings show that respondents classical medicine do

not leave. Alternative medicine is their addition. There are cases where it

is important still to turn to conventional medicine. There are a medical

cases that alternative medicine can not resolve (e.g., fracture ).
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9 PŘÍLOHY

9.1 Medailonky o respondentech

Blanka (38 let) – začala se věnovat homeopatii, jelikož léčba

klasickou medicínou nebyla úspěšná. Měla problémy s štítnou žlázou a

hrozila jí léčba dlouhodobá. V této době se začala plně věnovat

homeopatii, která jí téměř zbavila zdravotních problémů. Pro léčbu také

zkoušela aplikaci bylinek. Homeopatii se věnuje pět let.

Helena (40 let) – její dcera měla opakované zdravotní problémy

s průdušky, lékař zkoušel aplikovat různé léky. Problémy se však vracely,

rozhodla se obrátit na známou, která se věnuje homeopatii. Terapeutka

zbavila její dceru problémů. Od té doby se s problémy obrací na

terapeutku, přibližně tři roky.

Andrea (42 let) – k homeopatii jí přivedla její příbuzná, která se této

metodě věnuje. Trpěla velkými bolestmi hlavy, svěřila se do péče své

příbuzné. Po nasazení léčby se bolesti zmírnily a nevyskytují se tak často.

Již druhým rokem se léčí u své příbuzné.

Světlana (51 let) – s homeopatií se seznámila prostřednictvím své

lékařky, která předepsala dceři homeopatik na kašel. Ona sama se léčila

problémy s močovým měchýřem u kamarádky, která se homeopatii

věnuje. Pomocí homeopatie se léčí již patnáct let a je s jejími postupy a

výsledky léčby spokojená. Dále ještě využívá bylinné čaje k léčení

problémů

Kateřina (22 let) – vyzkoušela kineziologii, jelikož trpěla stavy

úzkosti a stresu. Kineziologie jí pomohla lépe zvládat stresové situace.

Dále zkoušela bylinné čaje. Dnes se již alternativní medicíně nevěnuje.
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Tomáš (29 let) – měl zdravotní problémy s vypadáváním vlasů,

kamarád ho přivedl k tradiční čínské medicíně. Léčbě se věnuje 5 let a je

s ní spokojený. Zkoušel i kineziologii, ale ta neúčinkovala.

Miroslava (26 let) – k alternativní medicíně ji přivedla její matka,

která se věnuje homeopatii. Homeopatika používá na různé problémy,

jako příklad uvedla močový měchýř. Léčba jí zabírá, pomocí homeopatie

se léčí již 10 let.

Magdalena (23 let) – léčí se pomocí homeopatie, trpí bolestmi

hlavy. K homeopatii ji převedla její kamarádka, která se sama léčí u

homeopatie. U homeopatie se léčí přibližně dva roky. S léčbou je

spokojená, bolesti se nevyskytují již tak často.

Alena (45 let) – k alternativní medicíně se dostala, když její syn měl

problémy s průdušky. Vyhledávala si informace na internetu a známá ji

pak přivedla k homeopatii. Sama se léčí pomocí homeopatie, aplikuje ji na

nejrůznější problémy. Například na bolení hlavy, úzkost, bolavá záda.

Dále využívá bylinky k léčbě. Alternativní medicíně se věnuje dvacet let.

Ondřej (24 let) – k homeopatii se dostal přes svoji matku, která se

léčí pomocí homeopatie. Měl problémy s močovým měchýřem, proto se

obrátil na homeopatii, která mu pomohla zlepšit zdravotní stav.

Homeopatií se léčí přibližně 2 roky.