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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je „zjistit, z jakých důvodů se lidé obracejí na alternativní medicínu“. (s. 6)
Cíl byl naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce se věnuje tématu, které je v současné době v oblasti sociologického výzkumu velmi populární: medicíně. Teoreticky je vybrané téma nahlíženo snad až z klasického propojení mezi výzkumem medicíny a Foucaultovou biomocí. V tomto smyslu jistě práce není nikterak vybočující, což se však od studentky ukončující bakalářské studium ani neočekává. V rámci výše zmíněného klasického náhledu je práce tvůrčí, teoreticky i prakticky vyvážená.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je velmi kultivovaný, čtivý, argumentačně přesvědčivý. Na úrovni formálních náležitostí nenacházím výraznějších pochybení. Grafická úprava je obvyklá a přehledná. Po formální stránce je tedy práce také naprosto v pořádku.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka se velmi dobře vypořádala s teoretickou částí a vhodně ji využila k empirickému výzkumu. Metodologie je taktéž velmi jasná a čtenář má ihned přehled o krocích, které se autorka pokusí učinit. Myšlenky jsou formulovány jasně a přehledně. Celkový dojem z předkládané práce lze vyjádřit slovy: celistvost, jasnost, přehlednost.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Autorka dokázala při práci na tématu odlišit své subjektivní názory. Využívá vědeckých nástrojů, aby se od vlastní subjektivity vzdálila co nejdále. Nicméně by mě právě názor autorky zajímal. Proto své otázky formuluji následujícím způsobem: Jaký je Váš osobní názor na alternativní medicínu? Byly pro Vás, jako pro výzkumnici, výpovědi respondentů inspirativní?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit výborně.
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